



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 三ツ星ベルト株式会社

（コード番号：5192 東証・大証第1部）

（URL <http://www.mitsuboshi.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 西河紀男

問合せ先責任者 役職・氏名 財務部長 中西信之（TEL：(078)685-5630）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
法人税等の計上基準………法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
連結（新規）0社（除外）0社 持分法（新規）1社（除外）0社

2. 平成18年3月期 第1四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	18,138	10.0	1,536	16.3	1,787	13.3	913	50.5
17年3月期第1四半期	16,485	8.7	1,321	8.0	1,576	1.2	1,846	157.6
（参考）17年3月期	68,300		4,850		4,903		3,035	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	12	23	-	-
17年3月期第1四半期	24	72	-	-
（参考）17年3月期	40	63	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のわが国経済は、高止まりする原油高騰によって世界経済の減速リスクが高まるなか、消費は底堅く緩やかな回復傾向を示す一方、企業収益も堅調に改善し、景気は緩やかに回復いたしました。

このような環境のもと、当社グループはメーカーとして技術力・開発力の向上に努めるとともに、販売体制並びに生産体制の強化を積極的に進めてまいりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高18億1,338百万円（前年同期比10.0%増）、経常利益17億8,700百万円（前年同期比13.3%増）、第1四半期純利益9億1,300百万円（前年同期比50.5%減）となりました。

なお、第1四半期純利益の前年同期比が50.5%減となっておりますのは、前第1四半期に投資有価証券売却益12億6,800百万円等の多額の特別利益を計上した影響によるものであります。

主な事業のセグメント別売上高の概要は次のとおりであります。

ベルト事業

主力の伝動ベルトは、OA機器用の受注が横這いとなり、一般産業用で射出成型機向けベルトおよび情報関連産業向けの伝動機器装置の受注が減少しましたが、自動車用で海外を中心に売上高が増加し、売上高は微増となりました。運搬ベルトは、ほぼ横這いとなりました。

以上のとおり、ベルト事業の主力製品である自動車用の売上が増加したことにより、ベルト部門全体では対前年同期比較において微増となりました。

その結果、当事業の売上高は11億2,800百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

化成品事業

自動車内装・外装部品において、昨年度に立ち上がった当社グループ部品を装着した車種の販売が今年度も引き続き好調に推移したことから、売上高が大幅に増加いたしました。

エンジニアリング ストラクチャル フォームは、現像機器部品の需要が減少したことから、売上高が減少いたしました。

その結果、当事業の売上高は51億48百万円（前年同期比37.9%増）となりました。

その他事業

合成樹脂素材は前年同期並みでありましたが、建材部門では、土木関連で大口の産業廃棄物処分場物件が増加し、建築関連でも大口新築物件・増築改修物件が続いたことにより、売上高が増加いたしました。

その結果、当事業の売上高は17億61百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	75,888	38,691	51.0	518 03
17年3月期第1四半期	71,411	37,447	52.5	501 21
(参考)17年3月期	73,427	38,009	51.8	508 87

〔連結キャッシュ・フローの状況〕

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	2,256	957	532	4,351
17年3月期第1四半期	337	594	371	3,289
(参考)17年3月期	5,415	3,734	1,895	2,610

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は前期末に比較して、24億61百万円増加の758億88百万円となりました。

また、負債も前期末比17億79百万円増加の371億78百万円となりました。

その結果、株主資本は前期末比6億82百万円増加の386億91百万円となり、株主資本比率は51.8%から51.0%に低下しました。

（キャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、22億56百万円の収入となりました。主な要因は税金等調整前四半期純利益17億87百万円や減価償却費9億85百万円に対し、法人税等の支払額13億29百万円などがあったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9億57百万円の支出となりました。主なものは有形固定資産の取得による支出11億58百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、5億32百万円の収入となりました。主なものは短期借入金の純増加額13億41百万円であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の増加額は17億41百万円となり、当四半期末残高は43億51百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	37,000	3,400	2,000	26 78
通期	74,000	6,800	4,000	53 55

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

(参考)平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予 想 売 上 高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	22,500	2,750	1,700	6 00	-	-
通 期	44,500	5,050	3,100	-	6 00	12 00

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期の業績につきましては概ね予想どおり推移しており、現時点では平成17年5月20日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減 () 金 額	前 期
	平成17年6月30日現在		平成16年6月30日現在			平成17年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(資産の部)		%		%		
流動資産	33,162	43.7	31,282	43.8	1,880	31,198
現金及び預金	4,351		3,289		1,062	2,610
受取手形及び売掛金	19,288		18,015		1,273	18,029
たな卸資産	8,155		8,354		199	8,689
繰延税金資産	567		635		68	567
その他	1,091		1,160		69	1,615
貸倒引当金	291		172		119	313
固定資産	42,725	56.3	40,128	56.2	2,597	42,229
(1)有形固定資産	28,149	37.1	27,670	38.8	479	28,098
建物・構築物	8,560		9,008		448	8,542
機械装置及び運搬具	10,135		10,572		437	10,279
工具器具及び備品	4,030		3,542		488	3,893
土地	4,466		4,158		308	4,453
建設仮勘定	956		388		568	928
(2)無形固定資産	110	0.1	154	0.2	44	113
(3)投資その他の資産	14,465	19.1	12,302	17.2	2,163	14,017
投資有価証券	14,320		11,953		2,367	13,869
長期貸付金	4		6		2	4
その他	266		512		246	301
貸倒引当金	125		169		44	158
資産合計	75,888	100	71,411	100	4,477	73,427

(2) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減() 金 額	前 期
	平成17年6月30日現在		平成16年6月30日現在			平成17年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(負債の部)		%		%		
流動負債	26,485	34.9	24,345	34.1	2,140	24,457
支払手形及び買掛金	12,275		11,169		1,106	10,910
短期借入金	6,147		5,128		1,019	4,763
1年内に返済予定の 長期借入金	1,413		1,538		125	1,538
未払金	2,119		1,940		179	2,263
未払法人税等	1,475		1,319		156	1,836
賞与引当金	1,109		1,124		15	501
その他の他	1,945		2,124		179	2,644
固定負債	10,692	14.1	9,600	13.4	1,092	10,941
長期借入金	3,035		4,258		1,223	3,293
繰延税金負債	1,422		1,906		484	1,337
退職給付引当金	5,733		2,936		2,797	5,806
役員退職慰労引当金	501		498		3	502
負債合計	37,178	49.0	33,945	47.5	3,233	35,399
(少数株主持分)						
少数株主持分	18	0.0	18	0.0	0	18
(資本の部)						
資本金	8,150	10.7	8,150	11.4	0	8,150
資本剰余金	8,448	11.1	8,448	11.8	0	8,448
利益剰余金	22,581	29.8	21,377	30.0	1,204	22,270
その他有価証券評価差額金	5,201	6.9	5,034	7.1	167	4,940
為替換算調整勘定	2,670	3.5	2,554	3.6	116	2,783
自己株式	3,019	4.0	3,007	4.2	12	3,017
資本合計	38,691	51.0	37,447	52.5	1,244	38,009
負債・少数株主持分・資本合計	75,888	100	71,411	100	4,477	73,427

(3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減 () 金 額	前 期	
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日			自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	18,138	100	16,485	100	1,653	68,300	100
売 上 原 価	13,554	74.7	12,005	72.8	1,549	50,626	74.1
売 上 総 利 益	4,583	25.3	4,479	27.2	104	17,673	25.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,047	16.8	3,158	19.2	111	12,823	18.8
営 業 利 益	1,536	8.5	1,321	8.0	215	4,850	7.1
営 業 外 収 益	442	2.4	344	2.1	98	702	1.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	97		85		12	148	
雑 収 益	344		258		86	553	
営 業 外 費 用	191	1.1	89	0.5	102	649	0.9
支 払 利 息	80		35		45	198	
雑 損 失	111		53		58	450	
経 常 利 益	1,787	9.8	1,576	9.6	211	4,903	7.2
特 別 利 益	-	-	1,547	9.4	1,547	1,631	2.4
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		1,268		1,268	1,352	
固 定 資 産 売 却 益	-		278		278	278	
特 別 損 失	-	-	119	0.8	119	1,481	2.2
退職給付会計基準変更時差異償却額	-		119		119	476	
厚生年金基金解散等損失	-		-		-	1,004	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,787	9.8	3,004	18.2	1,217	5,053	7.4
法人税、住民税及び事業税	872	4.8	1,157	7.0	285	2,559	3.8
法人税等調整額	-	-	-	-	-	543	0.8
少数株主利益	0	0.0	0	0.0	0	1	0.0
四半期(当期)純利益	913	5.0	1,846	11.2	933	3,035	4.4

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増減()金額	前 期
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,787	3,004	1,217	5,053
減価償却費	985	923	62	4,002
貸倒引当金の増減額(減少)	55	18	37	109
賞与引当金の増減額(減少)	605	706	101	83
退職給付引当金の増減額(減少)	74	159	233	1,771
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	0	53	53	49
受取利息及び受取配当金	97	85	12	148
支払利息	80	35	45	198
為替差損益(益)	179	137	42	196
有形固定資産売却損益(益)	0	278	278	267
有形固定資産除却損	8	15	7	136
投資有価証券売却益	0	1,268	1,268	1,352
売上債権の増減額(増加)	1,423	698	725	499
たな卸資産の増減額(増加)	574	192	766	553
仕入債務の増減額(減少)	1,330	312	1,018	14
役員賞与の支払額	-	62	62	62
その他	31	128	159	61
小 計	3,571	2,232	1,339	8,177
利息及び配当金の受取額	98	59	39	109
利息の支払額	83	33	50	192
法人税等の支払額	1,329	1,922	593	2,678
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,256	337	1,919	5,415
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	1,158	660	498	4,434
有形固定資産の売却による収入	163	358	195	442
投資有価証券の取得による支出	0	637	637	1,542
投資有価証券の売却による収入	1	1,369	1,368	1,554
その他	37	164	127	246
投資活動によるキャッシュ・フロー	957	594	1,551	3,734
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少)	1,341	251	1,090	92
長期借入による収入	4	-	4	222
長期借入金の返済による支出	389	384	5	1,538
自己株式の取得による支出	2	0	2	9
配当金の支払額	601	374	227	674
その他	179	137	42	197
財務活動によるキャッシュ・フロー	532	371	903	1,895
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	55	145	150
現金及び現金同等物の増減額(減少)	1,741	615	1,126	63
現金及び現金同等物の期首残高	2,610	2,541	69	2,541
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	131	131	131
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,351	3,289	1,062	2,610